
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 1671 / 31.03.2023   

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 31.03.2023 ,    în şedinţa extraordinară de indata   a Consiliului local al 

comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 69/30.03.2023    

  In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

    In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 

 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace 

electronice ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) 

Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru citeste ordinea de zi  
1.  Proiect de hotarare privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 

economici si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investitii ,, Alimentare cu apa 

in comuna Mioarele –aductiune si inmagazinare cu apa, judetul Arges ,, aprobat pentru 

finantare prin Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny ,, precum si a sumei 

reprezentand categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului  .    
                                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;                        

2. Proiect de hotarare privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de 

investitii ,, Modernizare drum comunal DC 36; Matau ( DJ-737) – Suslanesti ( DN 73 D) , 

KM 0+000-3+780 in comuna Mioarele , judetul Arges ,, aprobat pentru finantare prin 

Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny ,, precum si a sumei reprezentand 

categoriile de cheltuieli finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  
                                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe  – primar;    

Se supune la vot ordinea de zi  
Toti consilierii sunt de acord cu ordinea de zi si votul este unanim . 

Doamna secretar   Ati citit materialele , devizele , e vorba de programul Anghel Saligny , 

atat proiectul pentru apa cat si drumul . Sunt urgente aceste aprobari de devize si a  studiului 

de fezabilitate .                    
Domnul presedinte de sedinta Daca sunt discutii ? Dar lucrurile sunt clare , sunt doar actualizari  
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 20 cu 11 voturi pentru si 
HOTARAREA NR 21 cu 11 voturi pentru . 
Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru  Ar mai fi o adresa de discutat , e vorba de o 
nominalizare a unui consilier local , daca ma ajuta doamna secretar ... 

Doamna secretar .  Sigur , este vorba despre o adresa pe care am primit o de la Institutia 
Prefectului prin care ni se solicita desemnarea unui consilier local in calitate de reprezentant intr 



un program care se numeste :,, Construim Europa impreuna cu autoritatile locale ,, practiv trebuie 

sa desemnati un consilier local care sa ne reprezinta in cadrul acestui proiect . 
Domnul consilier Postoaca : Eu il propun pe domnul Marzac ... 

Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru Eu il propun pe domnul Postoaca .. 
Doamna secretar : Domnilor consilieri , in curand vom avea sedinta ordinara in care sper sa ne 
vedem toti , fata in fata ,  astfel incat , sa cumpaniti bine lucrurile si sa luati o decizie atunci! 

Domnul presedinte de sedinta Dobrin Alexandru Sunt de acord cu doamna secretara . Hai sa 
lasam pentru ordinara . 

Nemaifiind discutii , se declara sedinta inchisa la ora 11,5 . 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal . 
 

Presedinte de sedinta                                                                Secretar general comuna 
Dobrin Alexandru                                                                            Balan Raluca Ana  
 


